
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblastní inspektorát Hradec Králové 
Resslova 1229, 500 02  Hradec Králové 
tel.: 495 773 111, fax: 495 211 175 
IČ: 41 69 32 05, e-mail: public@hk.cizp.cz, www.cizp.cz  

 

 

       
 
Váš dopis značky/ze dne: Naše značka: Vyřizuje/linka: Místo a datum: 
KrÚ 20195/2010/OŽPZ/JI 
22.3.2010 

ČIŽP/45/IPP/1004843.001/10/KDR Ing. Macnerová/206 
Ing. Voříšek/204 
Ing. Forman/409 
Mgr. Kodytek/306 
Mgr. Netušilová 
Ing. Liebich 

Hradec Králové   
6.4.2010 

 
 

Věc: Stanovisko k zahájení zjišťovacího řízení záměru zařazeného v kategorii II 
 
Akce:    VTE Sobkovice - Studené 
Místo:    k.ú. Sobkovice, Studené 
Oznamovatel: WINDTEX, s.r.o., Náměstí Republiky 56, 530 02 Pardubice 
Zpracovatel:   RNDr. Petr Obst, osvědčení č.j. 17832/2781/OPVŽP/01 
 
 
Předmětem záměru je výstavba dvou větrných elektráren v k.ú. Sobkovice a Studené o 
celkovém instalovaném výkonu 4 MW (typ Enercon E82) s výškou věže 108 m a průměrem 
rotoru 82 m, včetně infrastruktury - obslužných ploch, upravených příjezdových komunikací a 
připojení podzemního kabelového vedení 22 kV. 
Oznámení záměru bylo na ČIŽP OI Hradec Králové doručeno dne 25.3.2010. 
 
 
Oddělení integrace: 

Předložený záměr nespadá pod působnost zákona č. 76/2002 Sb. v platném znění a 
oznamovatel nemá povinnost získat integrované povolení. 

 
 
Oddělení ochrany ovzduší: 

Za předpokladu minimalizace sekundární prašnosti během výstavby nemáme             
z  hlediska ochrany ovzduší k předložené dokumentaci připomínky. Podmínky ochrany 
ovzduší před znečišťováním způsobeným mobilními zdroji znečišťování během stavby 
upravují zvláštní právní předpisy.  

Při provozu větrné elektrárny nevznikají žádné emise znečišťujících látek do 
ovzduší. 
 
 
Oddělení ochrany vod: 

Lokalita Sobkovice - Studené, kde bude posuzovaný záměr výstavby dvou větrných 
elektráren typ Enercon E82 umístěn, náleží do povodí toku Tiché a Divoké Orlice resp. leží 

Krajský úřad Pardubického kraje 
odbor ŽP a zemědělství 
 
Komenského náměstí 125 
532 11  Pardubice 



 

  2 

na rozvodnici těchto povodí. Záměr se nachází v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
Žamberk – Králíky, leží však mimo ochranná pásma vodních zdrojů. 

Užitková voda pro stavební práce bude navážena cisternami a pro obsluhu stavby bude 
zajištěna balená pitná voda. Na staveništi budou instalována chemická WC. Během vlastního 
provozu záměru nebude s vodami nakládáno.  

Z hlediska nakládání se závadnými látkami dle ust. § 39 zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění, nebude instalovaný typ 
větrné elektrárny vybaven převodovou skříní resp. nebude obsahovat olejové náplně. 

Oddělení ochrany vod doporučuje, jak je uvedeno i v kapitole B.III.7 „Rizika při 
haváriích a nestandardních stavech“ na str. 10 předloženého oznámení, zpravovat pro 
výstavbu záměru plán opatření pro případ havárie dle vyhl. MŽP č. 450/2005 Sb., o 
náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu. Všechny 
mechanismy pohybující se na stavbě musí být v dobrém technickém stavu a rovněž musí být 
prováděna jejich kontrola zejména z hlediska možných úkapů provozních kapalin. Dále 
stavbu žádáme vybavit dostatečným množstvím sanačních prostředků. 

Za respektování výše uvedeného a dodržení opatření navržených k prevenci, snížení a 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí v kapitole D.4.3 předloženého oznámení, 
nemá ČIŽP oddělení ochrany vod dalších připomínek a považuje realizaci záměru za možnou. 
 
 
Oddělení odpadového hospodářství: 

Otázka odpadového hospodářství je v příslušných kapitolách  předloženého záměru 
zpracována na odpovídající úrovni pro oznámení záměru, a to pro odpady vznikající při 
výstavbě, pro odpady vznikající při provozu daného zařízení a pro odpady vznikající při 
demontáži daného zařízení.  

V dalším stupni projektové dokumentace bude nutné pouze upřesnit množství 
vznikajících odpadů, stanovit konkrétní místa a nádoby na tříděný odpad a systém sběru, 
třídění, soustřeďování, využívání či odstraňování vznikajících odpadů, a to tak, aby bylo 
zřejmé splnění požadavků daných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcích právních předpisů na úseku 
odpadového hospodářství. 

Vzhledem k tomu, že je předpokládán vznik odpadů kategorie nebezpečný, a to při 
výstavbě i vlastním provozu, připomínáme, že osoba nakládající s těmito odpady musí vlastnit 
souhlas příslušného správního orgánu k předmětnému způsobu nakládání s odpady.  

Při splnění výše uvedených podmínek a respektování všech opatření uvedených v kap. 
D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru, nemá oddělení odpadového hospodářství k předloženému záměru zásadních 
připomínek.  

 
Oddělení ochrany přírody: 

K předloženému oznámení záměru výstavby dvou větrných elektráren (dále jen 
„VTE“) v k.ú. Sobkovice a v k.ú. Studené máme následující připomínky: 

Zpracovatel v oznámení při hodnocení vlivů záměru na faunu, flóru a ekosystémy 
uvádí, že kromě odborné literatury vychází z vlastních zoologických průzkumů v letech 2008 
a 2009. Uvádí, že na lokalitě a jejím bezprostředním okolí do vzdálenosti 1 – 1,5 km bylo 
dosud zjištěno 39 druhů ptáků (většinou pěvců) a 8 druhů savců. V kapitole D.1.7 hodnotící 
vlivy na biotopy, flóru a faunu jsou zmíněny údaje o výskytu netopýrů čerpané z údajů 
ČESON a dále vlastní pozorování zpracovatele oznámení v lokalitě. V oznámení nejsou 
výsledky biologického průzkumu uvedeny. Rovněž není v oznámení uvedeno, kdo konkrétně 
tyto průzkumy prováděl a nejsou uvedeny konkrétní termíny pozorování. V oznámení jsou 



 

  3 

zmíněna obecná konstatování týkající se tahu ptáků. Předmětná lokalita však není zhodnocena 
z hlediska tahových cest ptáků v okolí plánovaných větrných elektráren, včetně uvedení 
pramenů, z nichž zpracovatel při vyhodnocování tahových cest vycházel. Zpracovatel 
zmiňuje, že nelze vyloučit občasnou aktivitu „dalších druhů z rizikové kategorie velkých 
druhů ptáků s vyššími letovými hladinami“ v předmětné lokalitě, neuvádí však o které druhy 
se zde jedná.  

Do kapitoly D.4.5 opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů záměru je nutné doplnit nezbytnost provádění minimálně dvouletého 
následného monitoringu vlivu obou VTE na ptáky a netopýry po uvedení VTE do provozu. 

Z oznámení vyplývá, že při výstavbě VTE má být současně vybudována obslužná 
komunikace dlouhá cca 490 m. Z oznámení však není zjevné, kudy má být vedena a kde má 
být napojena na silnici.  

V kapitole D.4.5 je jako jedno z opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru konstatována ochrana dřevin podle ČSN DIN 18 920, 
s tím, že „zejména budou zabezpečeny ponechávané vzrostlé dřeviny proti poškození 
nadzemní části (obaly kmenů apod. a při případných výkopech bude co nejméně narušen 
jejich kořenový systém). Z uvedeného vyplývá že při realizaci záměru je počítáno s kácením 
dřevin a zpracovatel nevylučuje ani zásah do kořenových systémů dřevin při provádění 
výkopových prací. Vzhledem k tomu, že problematika dřevin rostoucích mimo les byla v 
oznámení zcela opomenuta, upozorňujeme investora na příslušná ustanovení § 7 a § 8 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

V této souvislosti upozorňujeme na nutnost řešení dopravy rozměrných dílů VTE do 
místa výstavby tak, aby nebyly dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, neboť dopravu komponent 
VTE nepovažujeme za závažný důvod ke kácení dřevin. V dalších fázích přípravy projektu 
doporučujeme řešit infrastruktury navazující na VTE tak, aby zásahy do dřevin rostoucích 
mimo les byly co nejvíce eliminovány. 

Vzhledem k ovlivnění krajinného rázu upozorňujeme, že podle § 12 odst. 2 zákona 
č.  114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je k umisťování a povolování staveb, které by 
mohly snížit nebo změnit krajinný ráz, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody, v tomto 
případě Městského úřadu Žamberk. 

Vzhledem k tomu, že oznámení neobsahuje dostatečné údaje o záměru z hlediska 
zájmů ochrany přírody, požadujeme doplnění oznámení, jak vyplývá z našeho vyjádření.  
Pokud nebudou podklady pro zjišťovací řízení doplněny, požadujeme posuzování záměru 
podle zákona číslo 100/2001 Sb. 
 
 
Oddělení ochrany lesa: 

Při posouzení mapových podkladů bylo zjištěno, že jedna větrná elektrárna (ozn. VE2) 
je umístěna na hraně ochranného pásma pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL), 
dále bylo zjištěno, že při výstavě přístupové cesty k VE2 a podzemního kabelového vedení 
(el. přípojka k VE2) dojde k zásahu do ochranného pásma lesa. O této skutečnosti není 
v předložené dokumentaci žádná zmínka. Dále upozorňujeme, že v dokumentaci není 
uvedeno posouzení vlivu větrných elektráren, včetně vybudování infrastruktury, na pozemky 
určené k plnění funkce lesa a stávající lesní porosty. Tyto nedostatky je potřeba odstranit 
v dalším stupni projektové dokumentace. 

 
 
 

 
 



 

  4 

 
Vzhledem na zásah záměru do ochranného pásma lesa je dle § 14 odst. 2 zákona 

č.289/1995 Sb., o lesích, pro realizaci záměru nutný souhlas příslušného orgánu státní správy 
lesů (v tomto případě Městský úřad Žamberk), který může svůj souhlas vázat na splnění 
stanovených podmínek.  
 
 
Závěr: 
ČIŽP požaduje doplnit oznámení záměru dle vyjádření oddělení ochrany přírody a lesa, 
pokud nebudou podklady doplněny v rámci zjišťovacího, požaduje ČIŽP posuzování záměru 
dle zákona 100/2001 Sb. v platném znění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
otisk úředního razítka 
        Ing. Jana Samková 
        ředitelka oblastního inspektorátu 
       
 
 
Příloha: oznámení 


		2010-04-12T09:06:31+0200
	Jana Samková




